Florianópolis, 21 de maio de 2019.

Nota Técnica nº 13/2019/DEINP

Assunto: Cadastro de UEP bovina no SIGEN+ relativo ao Programa Novilho Precoce - ERRATA -

Em complementação a Nota Técnica nº 11/DEINP, onde está escrito:

Considerando o repasse de incentivo para animais pertencentes a categoria de até 20 meses, mínimo de 180 Kg

de carcaça para fêmeas e mínimo de 210 Kg de carcaça para machos com até 2 dentes incisivos, previstos no artigo 6º

da Lei 16752/15, porém não previstos no Decreto 189/2015, a CIDASC a partir do dia 17/05/2019 não mais aceitará

certificados de tipificação de carcaças com repasse de incentivo financeiro para a categoria citada,

Lê-se:

Considerando o repasse de incentivo para animais pertencentes a categoria de até 20 meses, mínimo de 180 Kg

de carcaça para fêmeas e mínimo de 210 Kg de carcaça para machos com até 2 dentes incisivos, previstos no artigo 6º

da Lei 16752/15, porém não previstos no Decreto 189/2015, a CIDASC continuará realizando o repasse mediante

recebimento de certificados de tipificação de carcaças da categoria citada.

Esclarecemos que a CIDASC já reportou a questão para Secretaria de Estado da Agricultura e da Pesca de

Santa Catarina - (SAR) e permanece no aguardo de novas definições por parte da SAR, que está tratando do assunto

junto aos órgãos competentes.

Atenciosamente,

Jader Nones
Departamento Estadual de Inspeção de Produtos de Origem Animal – DEINP

Luciane de Cássia Surdi
Presidente

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
ID

A
S

C
 0

00
02

03
8/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

08
V

Q
39

X
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IA

N
E

 D
E

 C
A

S
S

IA
 S

U
R

D
I e

 J
A

D
E

R
 N

O
N

E
S

 e
m

 2
1/

05
/2

01
9

às
 1

0:
02

:4
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2